
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 23 сентября 2024 года № 48 

 

Об утверждении муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды в  МО «Ленинский сельсовет» 

Касторенского района Курской области» 

 
             В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Ленинский   сельсовет»  Касторенского  
района  Курской области,   Администрация  Ленинского сельсовета 
Касторенского  района  Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

             1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в  
МО «Ленинский сельсовет»  Касторенского района Курской области» на 2024– 
2026  годы» (Прилагается).  

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 
мероприятия и объемы финансирования подлежат  корректировке с учетом 
возможностей средств бюджета сельсовета. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 23.09.2024 года, подлежит 
обнародованию на информационных стендах и размещению на сайте 
Администрации Ленинского сельсовета. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 
  

 

Глава    
Ленинского сельсовета                                                                   А.М. Лохматов 
 

 
 

 
 
 

 



 2 

 
 

 Утверждено 
  постановлением Администрации 

Ленинского сельсовета 
Касторенского района 

Курской области 
  от 23.09.2024 г. № 48 

 
 
 
 
 
 
 
 

                       
  

 

Муниципальная целевая программа 

«Охрана окружающей среды в  МО «Ленинский сельсовет»  
Касторенского района Курской области» на 2024-2026 годы» 

подпрограмма   «Экология и чистая вода МО «Ленинский 
сельсовет» Касторенского района Курской области»  на 

2024-2026  годы» 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 3 

                                            П А С П О Р Т 
муниципальной программы 

 «Охрана окружающей среды в  МО «Ленинский 
сельсовет»  Касторенского района Курской области» на 

2024-2026 годы» 
 

Наименование  
Программы 

 «Охрана окружающей среды в  МО «Ленинский 
сельсовет»  Касторенского района Курской области» 
на 2024-2026 годы» (далее  – Программа). 

Заказчик Программы Администрация  Ленинского сельсовета 

Подпрограммы «Экология и чистая вода МО «Ленинский сельсовет» 
Касторенского района Курской области»  на 2024-
2026  годы» 

Цель Программы - реализация мер, принимаемых Администрацией 
Ленинского сельсовета   по созданию благоприятной 
и стабильной экологической обстановки на 
территории сельсовета; 
 - обеспечение благоприятной окружающей среды;   
- стабилизация и улучшение экологической 
обстановки на территории Ленинского сельсовета; 
- переход к устойчивому развитию в сфере 
обращения с отходами; 
- повышения уровня экологической безопасности 
населения; 
- улучшение здоровья населения на территории 
поселения; 
- повышение культуры образования и воспитания 
населения в вопросах охраны окружающей среды.  

Основные задачи 
Программы 

Привлечение средств районного бюджета для:  
обеспечение населения  Ленинского сельсовета  
Касторенского района Курской области экологически 
чистой питьевой водой; 
предотвращение вредного воздействия твердых 
бытовых отходов на здоровье человека и 
окружающую среду; 
предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных 
с подтоплением территорий населенных пунктов, 
работой гидротехнических сооружений и объектов 
очистки сточных вод; 
получение своевременной и объективной 
информации о состоянии окружающей среды на 
территории  Ленинского сельсовета  Касторенского 
района Курской области; 
развитие экологического образования и 
формирование экологической культуры населения  
Ленинского сельсовета  Касторенского района 
Курской области 

Сроки реализации 
Программы 

2024 год 

Ожидаемые конечные 
результаты 

- улучшения обеспеченности питьевой водой 
жителей         Ленинского сельсовета  Касторенского 



 4 

района Курской области; 
- повышения работоспособности объектов 
водоснабжения; 
- снижение риска загрязнения территории 
сельсовета отходами 1 класса опасности; 
- снижение риска здоровью населения; 
-повышение уровня экологической грамотности, 
культуры населения и подрастающего поколения. 

 

I. Основные понятия и термины 
 

   Охрана окружающей среды – деятельность органов государственной 
власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных и 
иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц, 
направленная на сохранение и восстановление природной среды, 
рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, 
предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду и ликвидацию ее последствий. 

 Благоприятная окружающая среда – окружающая среда, качество которой 
обеспечивает устойчивое функционирование естественных экологических 
систем, природных и природно-антропогенных объектов. 

  Экологическая безопасность - состояние защищенности природной 
среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, их последствий. 

Негативное воздействие на окружающую среду - воздействие 
хозяйственной и иной деятельности, последствия которой приводят к 
негативным изменениям качества окружающей среды. 

   Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, 
использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов; 

   Загрязняющее вещество – вещество или смесь веществ, количество и 
(или) концентрация которых превышают установленные для химических 
веществ, в том числе радиоактивных, иных веществ и микроорганизмов 
нормативы и оказывают негативное воздействие на окружающую среду. 

      Экологическое образование – это непрерывный, целенаправленный 
процесс воспитания, обучения, самообразования и развития личности, 
направленный на формирование ценностных ориентаций, норм нравственного 
поведения людей, их обязанностей и ответственного отношения к 
взаимодействию человека с природой, социальной и техногенной средой, 
получение специальных знаний и практических умений и навыков по охране 
окружающей среды, природопользованию и экологической безопасности. 

   Контроль в области охраны окружающей среды - система мер, 
направленная на предотвращение, выявление и пресечение нарушения 
законодательства в области охраны окружающей среды, обеспечение 
соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности требований, в том 
числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей 
среды. 

   

 



 5 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами 

 
          Обеспечение благоприятной окружающей среды, экологической 
безопасности, обеспечение населения  Ленинского сельсовета  экологически 
чистой питьевой водой является сложнейшей задачей администрации  
сельсовета  и требует значительных вложений.  

   На большей части территории  Ленинского сельсовета  Касторенского 
района Курской области экологическая обстановка удовлетворительная. 

Однако принимаемые меры еще не дали устойчивых позитивных изменений 
в ее состоянии. 

Медленными темпами снижается острота проблемы обеспеченности 
населения питьевой водой, как главной составляющей жизнедеятельности 
человека и природной среды. 

В результате морального и физического износа происходит дальнейшее 
разрушение имеющихся объектов водоснабжения, возникает дефицит 
качественной питьевой воды и больше всего в летний период, когда 
потребность в ней значительно возрастает. 

Отсутствие в Ленинском сельсовете  полномочий по водоснабжению не 
позволяет в полной мере реализовать в границах муниципального образования 
строительство новых или модернизировать существующие объекты. 

По этой причине жители некоторых улиц сельсовета вынуждены 
самостоятельно изыскивать альтернативные источники воды, которые не всегда 
отвечают санитарным нормам. 
  Успех и обеспечение экологической безопасности во многом определяется 
уровнем экологической культуры населения мерами направленными на 
образование и воспитание жителей и подрастающее поколение по вопросам 
охраны окружающей среды. 

 
III. Цели и задачи Программы 

 
           Цель программы –  реализация мер, принимаемых Администрацией  
Ленинского сельсовета  по созданию благоприятной и стабильной 
экологической обстановки на территории сельсовета; 
 - обеспечение благоприятной окружающей среды;   
- стабилизация и улучшение экологической обстановки на территории  
Ленинского сельсовета; 
- переход к устойчивому развитию в сфере обращения с отходами; 
- повышения уровня экологической безопасности населения; 
- улучшение здоровья населения на территории поселения; 
- повышение культуры образования и воспитания населения в вопросах охраны 
окружающей среды.  
           Задачи программы: - привлечение средств районного бюджета для:  
обеспечения населения  Ленинского сельсовета  Касторенского района Курской 
области экологически чистой питьевой водой; 
предотвращения вредного воздействия твердых бытовых отходов на здоровье 
человека и окружающую среду; 
предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с подтоплением 
территорий населенных пунктов, работой гидротехнических сооружений и 
объектов очистки сточных вод; 



 6 

получения своевременной и объективной информации о состоянии окружающей 
среды на территории  Ленинского сельсовета  Касторенского района Курской 
области; 
развитие экологического образования и формирование экологической культуры 
населения  Ленинского сельсовета  Касторенского района Курской области 

                 

IV. Система программных мероприятий 
 

                   Программа реализуется через конкретные программные мероприятия 
Система программных мероприятий разбита на несколько разделов по 
направлениям деятельности: 

                     - обращение с отходами производства и потребления; 
             - экологическое образование и воспитание; 
             - контроль в области охраны окружающей среды  
             - улучшение качества питьевого водоснабжения населения; 
             - регулирование качества окружающей среды; 
              - решение проблем в сфере водных ресурсов и водных объектов. 

  Система программных мероприятий приведена в приложении 1. 

 
V. Механизм реализации Программы 

 
           Исполнителями мероприятий Программы  и руководителем является: 
Администрация   Ленинского сельсовета  Касторенского района Курской 
области. 
             Начальник отдела (главный бухгалтер)   осуществляет контроль за 
целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию 
данной Программы. 
            Контроль за реализацией Программы осуществляется главой 
администрации   Ленинского сельсовета  Касторенского района Курской 
области.   
 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 
 

   Финансирование Программы осуществляется по Соглашению о передаче 
муниципальным районом «Касторенский район» Курской области 
муниципальному образованию «Ленинский сельсовет» Касторенского района 
Курской области осуществление части своих полномочий по решению вопросов 
местного значения.  Источники финансирования программных мероприятий 
носят прогнозный характер и подлежат уточнению с учетом возможностей 
бюджета поселения и иных источников финансирования. 

   

VII. Оценка эффективности Программы 
 

  Программа направлена на решение важного блока задач. Главным итогом 
станет улучшение общего экологического состояния территории  Ленинского 
сельсовета  и обеспечение населения  Ленинского сельсовета  Касторенского 
района Курской области экологически чистой питьевой водой.  



 
Приложение 1 

 
Система программных мероприятий 

  

№ 
п/п 

Мероприятия Исполнител
и 

Сроки 
исполнения  

Сумма (тыс. руб.) 
 и источники 

финансирования 

 
1. Обращение с отходами производства и потребления 

1.1. Ликвидация 
несанкциониро
ванных свалок 
на территории 
сельсовета 

Администрац
ия  
Ленинского 
сельсовета      

постоянно  

1.2 Организация 
сбора ТБО в 
частном 
секторе 
сельсовета. 
 

Администрац
ия  
Ленинского 
сельсовета   

 постоянно  

2.   Экологическое образование и воспитание 

2.1. Информацион
ное 
обеспечение 
населения в 
области 
охраны 
окружающей 
среды. 

СМИ, 
проведение 
сходов, 
распростране
ние  
«Памяток» 

постоянно  

2.2. Экологическое 
образование и 
воспитание:  
- очистка 
берегов 
водных 
объектов  от 
мусора, 
- проведение 
конкурса 
детского 
рисунка по 
экологической 
тематике 
- проведение 
тематических 
вечеров на 
тему охраны 
окружающей 
среды и 
улучшения  
экологии 

 
Администрац
ия  
Ленинского 
сельсовета  

 постоянно  



 8 

родного края 

 
3.Контроль в области охраны окружающей среды. 

3.1. Организация 
контроля в 
области 
охраны 
окружающей 
среды  
- проверка 
предприятий, 
организаций, 
индивидуальн
ых 
предпринимат
елей 
поселения  по 
выполнению 
требований 
наведения 
санитарного 
порядка. 
 
 
 

Администрац
ия  
Ленинского 
сельсовета,  
Отд. МВД 
России по 
Касторенском
у району 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  в течение года 
 
 
 

 
 

 
 



 9 

 

 
 П А С П О Р Т 

подпрограммы «Экология и чистая вода МО «Ленинский 
сельсовет» Касторенского района Курской области»  на 

2024-2026  годы» 
 

Наименование субъекта 
бюджетного планирования 
(главного распорядителя 
средств областного бюджета) 

- 
Администрация Ленинского сельсовета 
Касторенского района Курской области 

Наименование программы - 

Подпрограмма  «Экология и чистая вода МО 
«Ленинский сельсовет» Касторенского района 
Курской области»  на 2024-2026  годы» (далее - 
Программа) 

Цель и задачи Программы - 

целью Программы является реализация мер, 
принимаемых Администрацией Ленинского 
сельсовета по созданию благоприятной и 
стабильной экологической обстановки на 
территории сельсовета. 
Основными задачами Программы являются: 
обеспечение населения Ленинского сельсовета 
Касторенского района Курской области 
экологически чистой питьевой водой; 

Целевые индикаторы 
и показатели Программы 

- 

целевыми индикаторами и показателями 
Программы являются: 
- количество построенных (реконструированных) 
и отремонтированных объектов водоснабжения; 
- численность населения, обеспеченного 
питьевой водой надлежащего качества (тыс. 
человек); 

Перечень основных 
мероприятий Программы 

- 

перечень основных мероприятий Программы 
предусмотрен следующим разделом 
Программы: 
улучшение качества питьевого водоснабжения 
населения; 

Сроки реализации 
Программы 

- срок реализации Программы: 2024 год 

Объем и источники 
финансирования Программы 

- 
общий объем финансирования Программы 
2024г.– 304050,00 руб. За  счет средств 
местного бюджета составляет 0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

- 

за счет адресно-целевого расходования 
бюджетных средств в ходе реализации 
Программы планируется достичь следующих 
результатов: 
по улучшению качества питьевого 
водоснабжения населения: 
улучшения обеспеченности питьевой водой 
жителей        Ленинского сельсовета 
Касторенского района Курской области; 



 10 

повышения работоспособности объектов 
водоснабжения. 

 
 

1. Характеристика проблемы, решение которой 
осуществляется 

путем реализации Программы 
 

На большей части территории Ленинского сельсовета Курской области 
экологическая обстановка удовлетворительная. 

Однако принимаемые меры еще не дали устойчивых позитивных изменений 
в ее состоянии. 

Медленными темпами снижается острота проблемы обеспеченности 
населения питьевой водой, как главной составляющей жизнедеятельности 
человека и природной среды. 

В результате морального и физического износа происходит дальнейшее 
разрушение имеющихся объектов водоснабжения, возникает дефицит 
качественной питьевой воды и больше всего в летний период, когда 
потребность в ней значительно возрастает. 

Отсутствие в Ленинском сельсовете  полномочий по водоснабжению не 
позволяет в полной мере реализовать в границах муниципального образования 
строительство новых или модернизировать существующие объекты. 

По этой причине жители населенных пунктов сельской местности 
вынуждены самостоятельно изыскивать альтернативные источники воды, 
которые не всегда отвечают санитарным нормам. 

Решение отмеченной проблемы будет осуществляться путем реализации 
программно-целевых природоохранных мероприятий, направленных на: 
- текущий ремонт водопровода расположенного в Ленинском сельсовете 
Касторенского района Курской области, с целью обеспечения технологического 
присоединения потребителей. 

Изложенные в настоящей Программе экологические проблемы и пути их 
преодоления соответствуют основным положениям Водной стратегии 
Российской Федерации на период до 2024 года, Закону Курской области «Об 
охране окружающей среды на территории Курской области» и Стратегии 
социально-экономического развития Курской области на период до 2024 года. 

Программа призвана обеспечить проведение исполнительными органами 
Ленинского сельсовета Касторенского Курской области последовательной и 
эффективной политики в области экологического развития.  

Выполнение поставленных задач предполагается осуществить программно-
целевым методом, который позволяет выявить наиболее важные проблемы и 
обеспечить их решение за счет мобилизации необходимых финансовых и 
организационных ресурсов, в том числе во взаимодействии с 
природоохранными органами.  
  

2. Цель, задачи и прогнозируемые значения целевых 
индикаторов 

и показателей Программы 
  

Целью Программы является реализация мер, принимаемых 
Администрацией Ленинского сельсовета Касторенского  района  Курской 



 11 

области по созданию благоприятной и стабильной экологической обстановки на 
территории Ленинского сельсовета Курской области. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующей задачи: обеспечение населения Ленинского сельсовета 
Касторенского  района  Курской области экологически чистой питьевой водой; 

Целевыми показателями и индикаторами Программы будут являться: 
- количество построенных (реконструированных) и отремонтированных 

объектов водоснабжения; 
- численность населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего 

качества (человек); 
Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. 
  

 
3. Срок реализации Программы, перечень и описание 

программных мероприятий 
  

Реализация Программы рассчитана на период  2024 год. 
Перечень программных мероприятий сформирован с учетом задач 

Программы, выполнение которых позволит достичь поставленной цели 
Программы. 

Мероприятия Программы предусмотрены по следующему разделу: 
Раздел. Улучшение качества питьевого водоснабжения населения 
В соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 

2024 года одной из стратегических целей установлено обеспечение населения 
качественной питьевой водой. 

Важным аспектом является устранение причин несоответствия качества 
воды, подаваемой населению, гигиеническим нормативам, а также 
дифференциация подходов к выбору технологических схем водоснабжения 
населения. 

Учитывая высокую капиталоемкость сектора водоснабжения, а также 
длительные сроки окупаемости инвестиционных проектов, развитие систем 
водоснабжения будет обеспечиваться путем адресного выделения средств из  
бюджета муниципального района «Касторенский район» Курской области в виде 
межбюджетных трансфертов местному бюджету на финансирование 
мероприятий, проводимых  Ленинским  сельсоветом. 

В рамках выполнения Программы администрация Ленинского сельсовета 
будет тесно сотрудничать с бюджетом муниципального района «Касторенский 
район» Курской области. 
 

4. Оценка социально-экономической и экологической 
эффективности 

  
Оценка социально-экономической и экологической эффективности 

Программы, также как и перечень программных мероприятий, сформирована с 
учетом задач Программы, выполнение которых позволит достичь поставленную 
цель. 

 

 
 



 12 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
  

Финансирование природоохранных мероприятий Программы 
осуществляется путём предоставления межбюджетных трансфертов бюджету 
Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области на условиях 
финансирования. 

Порядок и условия предоставления из  бюджета муниципального района 
«Касторенский район» Курской области межбюджетных трансфертов  
Ленинскому сельсовету устанавливается Соглашением. Межбюджетные 
трансферты бюджету муниципального образования предоставляются из 
бюджета муниципального района «Касторенский район» Курской области на 
реализацию следующих природоохранных мероприятий: ремонтные работы 
системы водоснабжения. Расчет необходимых объемов финансирования 
Программы осуществляется с учетом средств бюджета муниципального района 
«Касторенский район» Курской области, средней стоимости строительных 
(ремонтных) работ и других природоохранных мероприятий, а также с учетом 
возможного удорожания стоимости их выполнения. 
  

6.  Система управления, контроль за ходом реализации 
Программы 

  
Субъектом бюджетного планирования Программы является Администрация 

Ленинского сельсовета Курской области. Субъект бюджетного планирования 
несет ответственность за решение задач, запланированных в рамках 
реализации Программы, и за достижение утвержденных значений целевых 
индикаторов. 

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой  
Ленинского сельсовета Курской области, текущий контроль - муниципальным 
районом «Касторенский район» Курской области. 

Администрация Ленинского сельсовета Курской области представляет 
ежемесячно, до 5-го числа месяца, в МО «Касторенский район» Курской области 
информацию о реализации Программы по установленным формам, 
включающую данные о финансировании программных мероприятий и освоении 
выделенных средств. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 13 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к  муниципальной целевой подпрограмме 

«Экология и чистая вода МО 
 «Ленинский сельсовет» Касторенского района 

 Курской области»  на 2024-2026  годы» 
 

Прогнозируемые значения 
целевых индикаторов и показателей муниципальной 

целевой программы «Экология и чистая вода МО 
«Ленинский сельсовет» Касторенского района Курской 

области»  на 2024-2026  годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование индикаторов и показателей 
целей и задач Программы 

Единица 
измерения 

Значения 
индикаторов и 
показателей 
Программы 

До начала 
реализации 
Программы  

2024г 

Цель. Реализация мер, принимаемых Администрацией и Правительством 
Курской области, по созданию благоприятной и стабильной 
 экологической обстановки на территории Курской области 
Раздел. Улучшение качества питьевого водоснабжения населения 
Задача. Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой 

1. 
Количество построенных 
(реконструированных) и отремонтированных 
объектов водоснабжения 

единиц - - 

2. 
Численность населения, обеспеченного 
питьевой водой надлежащего качества 

человек - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к  муниципальной целевой подпрограмме 

«Экология и чистая вода МО 
 «Ленинский сельсовет» Касторенского района 

 Курской области»  на 2024-2026  годы» 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мероприятий муниципальной целевой программы 

«Экология и чистая вода МО «Ленинский сельсовет» 
Касторенского района Курской области»  на 2024-2026  

годы» 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
выполне-

ния 

Объем 
финансирования 

( рублей) 

Ожидаемый результат 
за период реализации 

Программы 

Раздел 1. Улучшение качества питьевого водоснабжения населения 
Задача. Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой 

1. 

Текущий ремонт 
водопровода 
расположенного 
в Ленинском 
сельсовете 
Касторенского 
района Курской 
области, с целью 
обеспечения 
технологического 
присоединения 
потребителей  
 

 2024 год 

Всего – 
304050,00 

обеспечение  для жителей 
доступности холодного 
водоснабжения в п. Ленинский 
Касторенского района Курской 
области   

Субсидии из 
областного 
бюджета – 0 

Средства 
районного 
бюджета – 
304050,0 
 
Средства 
местного 
бюджета – 0 
 



 15 

к  муниципальной целевой подпрограмме 
«Экология и чистая вода МО 

 «Ленинский сельсовет» Касторенского района 
 Курской области»  на 2024-2026  годы» 

 
М Е Т О Д И К А 

оценки эффективности реализации муниципальной 
целевой программы «Экология и чистая вода МО 

«Ленинский сельсовет» Касторенского района Курской 
области»  на 2024-2026  годы» 

 
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 
фактически достигнутых в процессе ее реализации индикаторов и показателей с 
запланированными, сравнения фактического объема финансирования 
мероприятий с запланированными, фактического выполнения мероприятий 
Программы с запланированными Программой. 
1. Оценка осуществляется по следующим критериям: 

1.1. Степень достижения за отчетный период запланированных значений 
целевых индикаторов и показателей. 
Оценка достижения запланированных результатов по каждому показателю за 
отчетный период проводится на основании процентного сопоставления 
фактически достигнутых значений целевых индикаторов за отчетный период с 
их плановыми значениями за соответствующий период по следующей формуле: 
О = Цф х 100% , 
Цпл 
где: 
О – оценка достижения запланированных результатов, %; 
Цф-фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 
Цпл– плановые значения. 
  
1.2. Уровень финансирования за отчетный период мероприятий 
Программы от запланированных объемов. 
Оценка уровня финансирования по каждому мероприятию Программы за 
отчетный период проводится на основании процентного сопоставления 
фактического финансирования за отчетный период с объемами, 
предусмотренными Программой на соответствующий период, по следующей 
формуле: 
Уф = ФУф х 100% , 
  
ОФмп 
где: 
Уф – оценка уровня финансирования мероприятий, %; 
ФУф-фактический уровень финансирования мероприятий; 
ОФмп– объем финансирования мероприятий, предусмотренный Программой. 
1.3. Степень выполнения мероприятий Программы. 
Степень выполнения мероприятий Программы проводится на основании 
процентного сопоставления количества запланированных мероприятий 
Программы и фактически выполненных по следующей формуле: 
  
СВ = КМф х 100% ,  
  



 16 

КМз 
где: 
СВ – степень выполнения Программы, %; 
КМф–количество мероприятий Программы, фактически реализованных за 
отчетный период; 
КМз - количество мероприятий Программы, запланированных за отчетный пери 


